Tiesnešu ētikas komisija
ATZINUMS
Rīgā 
2014. gada 10. janvārī
1. Tiesnešu ētikas komisija, pamatojoties uz ar likuma „Par tiesu varu” 91.2 panta 4. punktu un Tiesnešu ētikas komisijas reglamenta 52. punktu, uzskatīja par nepieciešamu apspriest tiesneses iespējamo ētikas normu pārkāpumu saistībā ar publicēto interviju ar tiesnesi. No intervijas teksta redzams, ka atbildot uz žurnālistes jautājumiem, tiesnese ir lietojusi tādus izteicienus kā „divu d... augstumā uzlēkt”, „likt visiem viņu apčurāt”, „kurš viņu izcels no kakām ārā”.
2. 2014. gada 8. janvārī Tiesnešu ētikas komisija saņēma paskaidrojumu no tiesneses. Tiesnese norādīja, ka intervija notika ļoti agresīvā gaisotnē, tiesnese intervijas laikā nav spējusi saglabāt aukstasinību un tā rezultātā ir lietojusi literārās valodas normām neatbilstošus izteicienus. Tiesnese nožēlo savu rīcību un atvainojas par radītajām problēmām.

3. Latvijas tiesnešu ētikas kodeksa 1. kanons noteic, ka tiesnesis tur cieņā savu amatu, tiesu varas neatkarību un tiesas godīgumu. Atbilstoši šī kanona 3. punktam tiesnesim jāpiedalās augstu uzvedības kultūras normu noteikšanā, piemērošanā un saglabāšanā. Savukārt atbilstoši šī kanona 4. punktam tiesnesim personiski jāievēro augstas uzvedības kultūras normas, lai apstiprinātu tiesu varas neatkarību un godīgumu.
Latvijas tiesnešu ētikas kodeksa 2. kanons noteic, ka tiesnesis izvairās no necienīgas rīcības. Atbilstoši šī kanona 4. punktam tiesnesim ir jābūt gatavam vienmēr atrasties sabiedrības uzmanības centrā, bet atbilstoši šī kanona 5. punktam tiesnesim jāpieņem tādi uzvedības ierobežojumi, kas parastam pilsonim var šķist apgrūtinoši, turklāt tas jādara pēc brīvas gribas. Savukārt šī kanona 6. punkts noteic, ka aizliegums neatbilstoši uzvesties, kā arī izraisīt neatbilstošu uzvedību attiecas gan uz tiesneša profesionālo darbību, gan arī uz personisko dzīvi.

Tātad atbilstoši šiem kanoniem tiesnesim ir jāizturas cienīgi un jāievēro augstas uzvedības kultūras normas. Tiesnešu ētikas komisijas ieskatā tas nozīmē arī to, ka tiesnesim ir jāievēro augsta valodas kultūra, savā runā un rakstos lietojot literārās valodas normām atbilstošu valodu.

4. Tiesnese intervijā ir lietojusi tādus izteicienus, kas neatbilst literārās valodas normām, proti, ir lietots vulgārisms un cilvēka fizioloģiskos procesus raksturojoši vārdi situācijā, kad nav bijusi objektīva nepieciešamība šos fizioloģiskos procesus pieminēt. Tiesnešu ētikas komisija uzskata, ka šādu izteicienu lietošana nav tiesneša cienīga rīcība un tas neatbilst arī augstām uzvedības kultūras normām. Arī saspringtā gaisotnē tiesnesis nedrīkst pieļaut šādas atkāpes no literārās valodas normām, jo tiesnesim vienmēr ir jābūt gatavam atrasties sabiedrības uzmanības centrā un tiesnesim ir jāpieņem tādi uzvedības ierobežojumi, kas parastam pilsonim var šķist apgrūtinoši. Ja tiesnesis jūt, ka savaldību saglabāt ir ļoti grūti, tad labāk interviju vispār pārtraukt, nevis lietot literārās valodas normām neatbilstošus izteicienus.

Tiesnešu ētikas komisija konstatē, ka tiesnese arī pati ir atzinusi savu kļūdu un ir nožēlojusi savu rīcību.
5. Ņemot vērā minēto, Tiesnešu ētikas komisija atzīst, ka tiesnese ir pārkāpusi Latvijas tiesnešu ētikas kodeksa 1. kanona 3. un 4. punktu un 2. kanona 6. punktu.

Vienlaikus Tiesnešu ētikas komisija atzīst, ka konstatētais tiesneša ētikas normu pārkāpums pēc savas būtības nav rupjš, un līdz ar to disciplinārlietas ierosināšanai nav pamata.

Ņemot vērā minēto, Tiesnešu ētikas komisija
a t z ī s t:
Tiesneses rīcība neatbilst Latvijas tiesnešu ētikas kodeksa 1. kanona 3. un 4. punkta un 2. kanona 6. punkta prasībām.
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